СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

от 08 февраля 2024 г. № 02
                    с. Народное

Об утверждении отчета о результатах
реализации  в  2023 году Программы
комплексного развития  социальной
инфраструктуры Народненского сельского
поселения Терновского муниципального
района Воронежской области на
2017-2030  годы

В целях повышения эффективности муниципального управления, анализа общественного мнения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и о социально – экономическом положении муниципального образования, Совет народных депутатов Народненского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет о результатах реализации в  2023 году Программы комплексного развития  социальной инфраструктуры Народненского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области на 2017-2030 годы.
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Народненского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области «Муниципальный вестник» и разместить на сайте Народненского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Народненского
сельского поселения:                                                             Ю.А. Подколзин
                                                                             Приложение  №1
                                                              к решению Совета народных депутатов
                                                  Народненского сельского поселения
                                                    Терновского муниципального района
                                                  Воронежской области
от 08 февраля 2024 года № 02

ОТЧЕТ
о результатах реализации в  2023 году
Программы комплексного развития  социальной инфраструктуры
Народненского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области на 2017-2030 годы

	Отчет подготовлен в соответствии с постановлением администрации Народненского сельского поселения от 02.12.2013г. № 51 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Народненского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области».
	На территории сельского поселения действует Программа комплексного развития  социальной  инфраструктуры Народненского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области на   период 2017-2030 годы, утвержденная 14 сентября 2017 г. Решением Совета народных депутатов № 21.
	Программа разработана на основании Федерального Закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Генеральным планом  Народненского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области, Уставом  Народненского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области.
	Задачами Программы являются:
а) повышение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры поселения;
б) обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры поселения для населения поселения в соответствии с нормативами градостроительного проектирования поселения;
в) обеспечение сбалансированного, перспективного развития социальной инфраструктуры поселения в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры поселения;
г) обеспечение достижения расчетного уровня обеспеченности населения поселения услугами в областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры;
д) повышение эффективности функционирования действующей социальной инфраструктуры.
	Основной целью программы является – создание материальной базы развития инфраструктуры для обеспечения решения главной стратегической задачи – повышение качества жизни населения на территории Народненского сельского поселения.
Прогнозом на 2017 год и на период до 2030 года определены следующие приоритеты социальной инфраструктуры Народненского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области:
- повышение уровня жизни населения Народненского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области, в том числе на основе развития социальной инфраструктуры;
- улучшение состояния здоровья населения на основе доступной широким слоям населения медицинской помощи и повышения качества медицинских услуг;
-развитие жилищной сферы в Народненском сельском поселении Терновского муниципального района Воронежской области;
- создание условий для гармоничного развития подрастающего поколения в Народненском сельском поселении Терновского муниципального района Воронежской области;
- сохранение культурного наследия на территории Народненского сельского поселения Терновского муниципального района Воронежской области.
	Программа рассматривает уровень и качество жизни населения, как степень удовлетворения материальных и духовных потребностей людей, достигаемых за счёт создания экономических и материальных условий и возможностей.
	В ходе реализации Программы достигнуты следующие результаты и решены следующие вопросы:
- увеличилось количество жителей сельского поселения занимающихся спортом, особенно среди молодежи;
- сельское поселение принимает участие в областных программах по укреплению и развитию социальной сферы поселения;
- улучшилась культурно - досуговая деятельность учреждений культуры;
  - ведется жилищное строительство, строительство социальных объектов;
  -  возросла доля жителей поселения, вовлекаемых в разные формы культурной работы;
- сохранен кадровый потенциал в учреждениях культуры и образования;
- проводилась работа по увеличению количества жителей поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в том числе среди жителей с ограниченными физическими возможностями;
- на территории сельского поселения в полном объеме сохранилась сеть медицинских и аптечных учреждений (амбулатория в с. Народное, ФАПы в с. Липяги и в с. Поповка, аптека в с. Народное), сеть учреждений образования, культуры, вся инфраструктура;
- имеется структура для занятий спортом и физической культурой (многофункциональная спортивная площадка в с. Народное, два стадиона в с. Липяги и в с. Поповка, два спортзала в с. Народное и в с. Липяги, тренажерный зал и спортивно-досуговая площадка в с. Народное, две спортивные площадки в с. Поповка и в с. Липяги, спортивно-тренажерная площадка в с. Липяги);
- имеется пять детских площадок ( с. Народное - 2, с. Липяги - 1, с. Поповка -1, д. Коршуновка -1);
	Опрос населения на предмет качества предоставления услуг показал, что 90% опрошенных удовлетворены качеством культурно-развлекательных и досуговых мероприятий
В 2023 году на вопросы культуры израсходовано 1375333,98 рубля, в том числе межбюджетные трансферты на обеспечение полномочий по решению отдельных вопросов местного значения в сфере культуры – 1116500 рублей. В клубах действует 23 кружковых и творческих объединения, в которых занимается 327 человек. В штате Домов культуры работает 6 специалистов.
[bookmark: _GoBack]В 2023 году на развитие  физической культура и спорта выделено 1797000 рублей. Средства направлены на изготовление проектно-сметной документации на строительство лыжероллерной трассы в с. Народное. Формируется устойчивое сознание у населения и в особенности у молодежи значимости и роли спорта в сохранении здоровья.
В 2023 году приступили строительству детского сада на 70 мест. Стоимость объекта 142 млн. рублей .

3